
 

 

IL DIRIGENTE 
 
Preso atto che a seguito dei recenti eventi calamitosi sono cadute a terra un consistente numero di 
piante di essenze autoctone nel parco dell’ex Colonia “Ugo Pisa” in Viale delle Pinete. 
 
Visto che con ordinanza sindacale è stata interdetta per motivi di sicurezza, l’intera area verde; 
  
Considerata la necessità di riaprire alla cittadinanza un luogo verde, da sempre utilizzato oltre che 
quale parco pubblico anche per percorsi ginnici; 
 
in considerazione della particolarità dell’intervento e ritenuto opportuno procedere alla rimozione 
delle piante a terra e pericolanti al fine di riaprire l’area parco, mediante una gara informale; 
 
dato atto della procedura di gara allegata e parte integrante del presente atto, da rendersi pubblica a 
mezzo del sito internet del Comune di Massa e della Provincia, nonché a mezzo stampa, e mediante 
affissione, affinché abbia la massima rilevanza e diffusione nel comprensorio delle attività cittadine e 
consenta al maggior numero di soggetti interessati di partecipare presentando la propria offerta; 
 
considerato poi che la rimozione delle piante non comporta alcun onere economico per 
l’Amministrazione ma, anzi, rappresenta un introito in quanto si richiede un’offerta economica in 
quanto le stesse possono, a rimozione avvenuta, essere rivendute e/o cippate; 
 
visto il Regolamento di contabilità del Comune di Massa, 
visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. di indire la procedura secondo lo schema allegato e parte integrante del presente atto, volta ad 
affidare la rimozione delle piante a terra e pericolanti; 

 
2. che il criterio di aggiudicazione sarà quello della migliore offerta economica a vantaggio del 

Comune; 
 

3. di attribuire con apposito atto al soggetto che presenterà la miglior offerta economica la 
gestione della rimozione del materiale legnoso posto nell’area verde ex Colonia Ugo Pisa a 
Marina di Massa. 

 
 
 
 

Il Dirigente del Settore  
Dr. Fabio Mauro Mercadante 


